
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年11月1日 令和６年度財務分析力強化研修における指導 企画管理部 職員研修所 520,640
株式会社グローバ
ルネットワーク

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和6年11月22日 グラス・アート・パサージュ展示造作物更新業務委託 企画管理部 ガラス美術館 4,473,700
コクヨ北陸新潟販売
株式会社

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-461-3100

令和6年11月26日 富山市営城址公園駐車場事前精算機新設業務委託 財務部 管財課 7,700,000
テクノトラスト株式会
社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2023

令和6年11月20日 固定資産税及び都市計画税納税通知書印刷 財務部 資産税課 4,606,305 株式会社イセトー 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-432-4265

令和6年11月5日 富山市避難行動分析調査・啓発等業務委託
防災危機管理
部

防災危機管理課 2,688,400
国立大学法人富山
大学

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2120

令和6年11月15日 富山市保健所事務所移転に伴う電話移設業務委託 保健所 保健所地域健康課 869,000
株式会社ほくつう
富山支社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-428-1155

令和6年11月26日
市立保育所及び認定こども園無線アクセスポイント追加設置業
務委託

こども家庭部 こども保育課 17,633,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2059

令和6年11月8日 恵光学園災害復旧業務委託 こども家庭部 こども健康課 1,597,376
ラミネート・ラボ株式
会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2279

令和6年11月6日 振り仮名変換のための住民記録システム改修業務委託 市民生活部 市民課 3,850,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2048

令和6年11月14日 印鑑登録システム用端末再設定業務委託 市民生活部 市民課 880,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2048

令和6年11月6日 環境学習ホームページ制作業務委託 環境部 環境政策課 528,000
富山スガキ株式会
社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2053

令和6年11月20日
産業廃棄物処理実績報告書及び実態調査報告書とりまとめ等
業務委託

環境部 廃棄物対策課 946,000 応用技術株式会社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2178

令和6年11月14日 観光マップDXスタンプラリー実施業務委託 商工労働部 観光政策課 2,021,250 株式会社Stroly
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2072



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年11月15日 令和６年度富山市営松阪競輪ミッドナイト競輪開催業務委託 商工労働部 公営競技事務所 40,456,020 株式会社ＪＰＦ
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-438-3402

令和6年11月8日
令和６年度森林整備センター造林事業鍋谷団地作業道測量業
務委託

農林水産部 森林政策課 665,500 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年11月25日 ＡＩカメラ防災行政無線連携システム開発等業務委託 農林水産部 森林政策課 29,700,000
株式会社ほくつう
富山支社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2019

令和6年11月21日 令和6年度森林病害虫等枯損木除去業務委託 農林水産部 森林政策課 4,422,000 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年11月27日
令和６年度森林整備センター造林事業鍋谷団地先行選木業務
委託

農林水産部 森林政策課 536,800 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和6年11月6日 令和６年度里山再生整備事業業務委託（その１） 農林水産部
農林事務所農地林
務課

2,693,900 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-2171

令和6年11月8日 令和６年度里山再生整備事業業務委託（その２） 農林水産部
農林事務所農地林
務課

6,784,800 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-2171

令和6年11月15日 市場敷地東側北陸電力柱花き棟用架空通信線撤去業務委託 農林水産部 地方卸売市場 869,000
北陸電気工事株式
会社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-495-2300

令和6年11月20日 富山港線転てつ機トングレール購入
活力都市創造
部

交通政策課 1,452,220
鉄道機器株式会社
富山工場

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2195

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 32,209,360
日本キャタピラー合
同会社富山営業所

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 741,500
北陸機販サービス株
式会社

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 10,981,600 東貨運輸株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 2,820,840
株式会社ヨシカワ富
山営業所

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 65,887,800
千代田機電株式会
社富山店

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 64,464,400 コマツ富山株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 3,608,000 株式会社高野工会
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(土木事務所分) 建設部 道路河川管理課 1,880,000 株式会社香乃興業
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月8日 令和６年度　道路除排雪業務委託（全地域） 建設部 道路河川管理課 639,442,000
朝日建設株式会社
外329者

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その１ 建設部 道路河川管理課 12,960,000
日立建機日本株式
会社富山営業所

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その２ 建設部 道路河川管理課 5,676,800
北陸機販サービス株
式会社

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その３ 建設部 道路河川管理課 34,941,300 東貨運輸株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その４ 建設部 道路河川管理課 9,973,670
株式会社ヨシカワ富
山営業所

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その５ 建設部 道路河川管理課 10,238,080 株式会社旭商会
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その６ 建設部 道路河川管理課 144,935,450
千代田機電株式会
社富山店

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その７ 建設部 道路河川管理課 7,821,000
ロジスネクスト中部
株式会社富山支店

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その８ 建設部 道路河川管理課 9,213,720 山室重機株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その９ 建設部 道路河川管理課 37,660,000 株式会社髙野工会
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その１０ 建設部 道路河川管理課 115,458,900 コマツ富山株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月28日 令和６年度　道路除排雪機械のレンタル(本庁分)_その１１ 建設部 道路河川管理課 2,970,000 株式会社香乃興業
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和6年11月29日
令和６年度　富山市立小・中学校医療的ケア児受入体制整備
事業業務委託（福沢小学校）（単価契約）

教育委員会事
務局

学校保健課 1,111,000
社会福祉法人光風
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2136

令和6年11月29日
令和６年度　富山市立小・中学校医療的ケア児受入体制整備
事業業務委託（豊田小学校）（単価契約）

教育委員会事
務局

学校保健課 559,625
医療法人社団桜風
会東岩瀬訪問看護
ステーション

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2136



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年11月28日 富山駅周辺散水消雪設備保守点検業務委託
活力都市創造
部

富山駅周辺地区整
備課

1,218,800
富山市管工事共同
組合

履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2016

令和6年11月28日 富山駅周辺消雪電気設備保守点検業務委託
活力都市創造
部

富山駅周辺地区整
備課

660,000 株式会社ナリキ 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2016

令和6年11月14日 富山大橋下流雪捨場仮設通路設置業務委託 建設部 道路河川管理課 3,342,301
株式会社谷作運輸
建設工機

履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2092

令和6年11月27日
重要文化財旧森家住宅主屋耐震補強実施設計（追加）業務委
託

教育委員会事
務局

生涯学習課 5,610,000
株式会社三四五建
築研究所

前業務委託に引き続き実施される業務で、前業務の施工者に実施させた場
合は、工期の短縮、経費の節減、業務の円滑かつ適切な履行が確保できる
とき。

076-443-2138



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 問合せ先担当課

令和6年11月28日 本庁舎オンライン会議室等整備業務委託 財務部 管財課 4,950,000 NES株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2117

令和6年11月13日 カラス生態調査業務委託 環境部 環境保全課 599,500 株式会社ＣｒｏｗＬａｂ
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2086

令和6年11月26日 月岡緑町地域し尿処理施設既設管保守業務委託 環境部 環境保全課 1,595,000
（公財）富山市生活
環境サービス

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2086

令和6年11月15日 まち並み形成学習事業開催運営業務委託
活力都市創造
部

景観政策課 909,000 株式会社コアース
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2106

令和6年11月14日
富山市立義務教育学校水橋学園スクールバス及び学校行事
バス運行等業務委託

教育委員会事
務局

学校再編推進課 390,500,000 株式会社アイカワ
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2241

令和6年11月22日 富山市立新庄小学校給食調理等業務委託
教育委員会事
務局

学校保健課 65,983,500 株式会社東洋食品
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2017

令和6年11月22日 富山市立山室小学校給食調理等業務委託
教育委員会事
務局

学校保健課 63,426,000 株式会社東洋食品
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2017

令和6年11月28日 富山市立芝園小・中学校給食調理等業務委託
教育委員会事
務局

学校保健課 81,675,000 株式会社東洋食品
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2017


